
 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 
 
 

 
Registro Generale n. 461 del 16/11/2022 

 
 

N. 107 DEL 16/11/2022 
 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio : ROTA Valeria 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL 
DL N. 77/2021 CONV IN LEGGE N. 108/2021 PER LE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI RELATIVE ALLA REDAZIONE DI RELAZIONE SULLA 
STABILITA' ED INTEGRITA' ALBERI DI ALTO FUSTO PRESENTI NEI 
TERRENI DI PROPRIETA' COMUNALE IN LOCALITA' "LA 
MONTANINA" – DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE - 
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z12388CDCF 
 
Visti: 

 il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 



N. 107 del 16/11/2022 
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 
RICHIAMATI:  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 22/12/2021 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 22/12/2021 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2022/2024;  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 25/01/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024; 

PRESO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente;  

RICHIAMATO altresì il Provvedimento del Sindaco n. 2 del 03/10/2022 con cui è stata conferita 
all’Arch. Valeria ROTA la qualifica di Responsabile dei Servizi Tecnico-Urbanistico; 

RILEVATO che:  

 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Valeria ROTA 
nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in forza del succitato 
Provvedimento del Sindaco n. 2 del 03/10/2022;  

 l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guide 
ANAC n. 15, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recanti “Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 del 05/06/2019 a carico del RUP (rif. prot. n. 17331 
del 16/11/2022);  

CONSIDERATO che, a seguito di alcune segnalazioni di privati cittadini, è necessario provvedere ad 
affidare un incarico professionale per la redazione di una relazione sulla stabilità ed integrità di alcuni 
alberi di alto fusto presenti nei terreni di proprietà comunale in Località “La Montanina”; 

DATO ATTO che è stato richiesto, con nota prot. n. 16462 del 26/10/2022, un preventivo al Dott. 
GLAUCO Andrea in qualità di rappresentante dello Studio Associato STUDIO TECNICO 
FORESTALE con sede in Pinerolo (TO), Via Martiri del XXI n. 52 C.F. 05776450016 P.IVA 
05776450016, a mezzo di piattaforma telematica TRASPARE; 

POSTO che:  

 l’operatore economico offre, con preventivo pervenuto in data 02/11/2022 al prot. n. 16766, per 
l’esecuzione del servizio, l’importo di € 850,00 oltre contributi previdenziali (4%) ed IVA 
(22%) per un totale complessivo dell’incarico pari ad € 1.078,48; 

 il prospetto economico del servizio, a seguito del presente atto di affidamento, è così 
determinato: 

A LAVORI / SERVIZI / FORNITURE % IMPORTO 
A.1 Redazione relazione sulla stabilità ed integrità alberi di alto fusto 

presenti nei terreni di proprietà comunale in Località “La 
Montanina”   € 850,00 

A.T TOTALE SERVIZI   € 850,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE % IMPORTO 

B.1 Imposte e Tasse 
B.1.1 Contributi previdenziali 4% € 34,00 
B.1.2 IVA 22% € 194,48 
B.1.T Totale Imposte e Tasse   € 228,48 



B.T TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 228,48  
C TOTALE INTERVENTO   € 1.078,48 

RITENUTO congruo l’importo del preventivo e coerente con il D.M. 17/06/2016, D.Lgs 50/2016 ex 
D.M. 143 del 31/10/2013; 

VALUTATO stante l’importo preventivato, di procedere adottando le modalità dell’affidamento 
diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) d.l. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato dal dl n. 
77/2021 conv in legge n. 108/2021 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, relativamente agli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000, non prevede l’obbligo di ricorso al MEPA 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;  

DATO ATTO che:  

 anche in forza del disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa;  

 nel caso di specie e in relazione alla natura dell’affidamento, essendo certi il nominativo 
dell’affidatario e l’importo dell’appalto, la determinazione a contrarre può essere redatta in 
forma semplificata e il relativo contenuto può limitarsi a indicare l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, l’affidatario, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale in 
attuazione di quanto disposto dalle linee guida A.N.A.C.;  

POSTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:  

 il fine che si intende perseguire è la redazione di una relazione sulla stabilità ed integrità alberi 
di alto fusto presenti nei terreni di proprietà comunale in Località “La Montanina”; 

 l’importo del contratto è pari ad € 850,00 oltre contributi previdenziali al 4% e IVA al 22% e, 
quindi, per un totale complessivo pari ad € 1.078,48 come da preventivo acclarato al prot. n. 
16766 del 02/11/2022; 

 l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

 le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) d.l. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato dal dl n. 77/2021 conv in legge 
n. 108/2021;  

ACCERTATO che si sono conclusi, con esito positivo, i controlli circa il possesso dei requisiti 
dell’operatore economico e, in particolare le certificazioni di regolarità contributiva EPAP dei 
professionisti associati pervenute, con esito regolare, il 11/11/2022 al prot. n. 17365, il 16/11/2022 al 
prot. n. 17687 ed il 16/11/2022 al prot. n. 17688; 

RITENUTO pertanto di affidare l’appalto in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, al Dott. GLAUCO Andrea in qualità di rappresentante dello 
Studio Associato STUDIO TECNICO FORESTALE con sede in Pinerolo (TO), Via Martiri del XXI 
n. 52 C.F. 05776450016 P.IVA 05776450016 per una spesa di € 850,00 oltre contributi previdenziali 
al 4% e IVA al 22% e, quindi, per un totale complessivo pari ad € 1.078,48; 

APPURATO che la somma di € 1.078,48 trova imputazione al Capitolo 771.1 del Bilancio 2022 
“Ufficio Tecnico – prestazioni professionali”; 

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., al fine di 
garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti della fornitura di cui sopra, è stato 
richiesto il Codice Identificativo di gara (Z12388CDCF) all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
ANAC;  

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;  



VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. ed in 
particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

 la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);  

 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 e dopo il chiarimento di ANAC con le 
linee guida inerenti pubblicate in data 28/12/2016 con delibera n. 1310, inerenti i nuovi obblighi 
di pubblicazione, in particolare:  

- l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione trasparente”;  

- l’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32 della 
Legge n. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti” di Amministrazione trasparente;  

 la Legge n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art. 1, comma 629, in merito all’applicazione 
dello split payment (scissione dei pagamenti);  

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”  

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento Comunale di Contabilità;  

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA  

1. di CONSIDERARE le premesse sopra esposte, che si intendono integralmente riportate, quale 
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della 
Legge n. 241/1990; 

2. di AFFIDARE le prestazioni professionali relative alla redazione di una relazione sulla stabilità 
ed integrità alberi di alto fusto presenti nei terreni di proprietà comunale in Località “La 
Montanina”: 

a. ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) d.l. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato 
dal dl n. 77/2021 conv in legge n. 108/2021; 

b. al Dott. GLAUCO Andrea in qualità di rappresentante dello Studio Associato STUDIO 
TECNICO FORESTALE con sede in Pinerolo (TO), Via Martiri del XXI n. 52 C.F. 
05776450016 P.IVA 05776450016; 

c. per una spesa di € 850,00 oltre contributi previdenziali al 4% e IVA al 22% e, quindi, per 
un totale complessivo pari ad € 1.078,48;  

3. di ASSUMERE l’impegno di spesa al Cap. 771.1 del Bilancio 2022: 
Ragione del debito (descrizione) Prestazioni professionali relative alla redazione di una 

relazione sulla stabilità ed integrità alberi di alto fusto 
presenti nei terreni di proprietà comunale in Località “La 
Montanina” 

CODICE CUP / 
CODICE CIG Z12388CDCF 
Importo € 1.078,48 
Creditore  STUDIO TECNICO FORESTALE con sede in Pinerolo 

(TO), Via Martiri del XXI n. 52 C.F. 05776450016 P.IVA 
05776450016 

DURC Prot. EPAP n. 126561 del 11/11/2022 



Prot. EPAP n. 127010 del 16/11/2022 
Prot. EPAP n. 127011 del 16/11/2022 

Esigibilità 2022 
Capitolo 771.1 

4. di DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione della fornitura è soggetto 
all’applicazione dell’IVA (pari al 22%) in quanto trattasi di opere di beni non inseriti nelle 
tabelle allegate al D.P.R. n. 633/1972 recanti i beni e servizi soggetti ad aliquota ridotta.  

5. di DARE ATTO che la scadenza della spesa correlata al presente provvedimento, ai sensi 
dall'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’All. 
4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è prevista 
entro l'esercizio 2023;  

6. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;  

7. di DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

8. di STABILIRE:  

a. di procedere alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere, previo esito positivo dei controlli relativi al 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs.;  

b. che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 7 della Legge 136/2010 e s.m.i., 
l’appaltatore dovrà obbligarsi a comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato di cui al comma 1 della medesima Legge, secondo le modalità di cui al 
citato comma 7, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi;  

c. che l’appaltatore, inoltre assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge n. 136/2010; 

d. che, ai sensi dell’art. 1456 C.C. e del secondo periodo del comma 8, art. 3 della Legge n. 
136/2010, il contratto si risolverà di diritto nel caso in cui le transazioni verranno eseguite 
senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa;  

e. che l’esecuzione dell’appalto dovrà essere ultimata entro e non oltre 45 (quarantacinque) 
giorni dall’avvenuta stipula del contratto di cui alla precedente lettera a; 

9. di DARE ATTO: 

a. che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Valeria 
ROTA nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

b. dell’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee 
Guide ANAC n. 15, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recanti “Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 del 05/06/2019 a carico del 
RUP (rif. prot. n. 17331 del 16/11/2022); 

c. che ai pagamenti si farà luogo previo accertamento della regolarità contributiva e della 
regolare esecuzione della prestazione nonché dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, previa liquidazione operata dal responsabile del servizio competente; 



d. che per la fornitura in oggetto il codice CIG è Z12388CDCF ; 

10. di DISPORRE, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione 
all’Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi del T.U.E.L. n. 
267/2000 e di ottemperare alle prescrizioni di cui all’art. 18 del D.L. n. 83/2012 convertito in 
Legge n. 134/2012 e del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

ROTA Valeria 
 
 
 
 
 

 


